De præ*judicio in C. Verrem apud Ciceronem act. V. in*
C. Verrem. Cap. xi.

Quomodo a judiciali differat præ*judicialis condemna-*
tio. Cap. xij.

IACOBI RÆVARDI

I. C. DE PRÆIVDICIIS

LIBER PRIMVS.

*Præiudicium tam ad futurum quam ad preteritum
tempus commodè referri.*

C A P. I.

RISCIS Romæ temporibus in litis
verba prætore ius solemniter com-
ponente , frequens præiudiciorum
erat usus, ifque non tam varius, non tam obf-
rus, vt certis quibusdam regulis tradi vel conti-
neri nequeat, quem qui recte exposuisse sunt
opinati minimè intelligebant . Nos autem vt
quid hac de re possimus iudicare paucis aperia-
mus ; considerationem præiudiciorum dupli-
cem ante omnia constituemus. Vno enim mo-
do præiudicium dicebant Romani quasi præiu-
dicatum. Præiudicatum autem erat prius iudi-
catum , quemadmodum præiudicare prius iu-
dicare. Cicero lib. v. epist. ad Brutum. Quod
enim Senatus nondum censuit, nec populus Ro-
manus iussit id arroganter non præiudico , nec
renoco ad arbitrium meum. Vnde & præiudi-
cium accipitur interdum pro iudicio olim da-
to inter alios & constituto. Huc allusisse visus
est Gellius dum hunc in modum scribebat lib.
ij. cap. ij. Absque præiudicio (inquit Taurus
tu interea sede dum inspicimus querimusque

vtrum

DE PRÆIVD. LIBER I.

9

vtrum conueniat téne potius sedere qui pater
es , an filium qui magistratus est. Quò etiam
non incommodè referri potest , quod Tacitus
de moribus germanorum ita scripsit : Eius gen-
tis (loquitur de obseruatione quadam auspi-
ciorum qua bellorum euentus sèpius explora-
bantur) cum qua bellum est captiuum quoquo
modo interceptum cum elecô popularium
suorum patrijs quemque armis committunt ;
victoria huius vel illius pro præiudicio accipi-
tur. Nimirum si de iusta belli caussa quæratur,
ex victoria hostium captiutorum patrijs armis
commisorum tanquam ex præiudicio , id est ,
haud aliter quam si iudicium aliquod ea de re
factum fuerit, illa aestimabitur. Et ita præiudi-
cium quasi præiudicatum dicitur. Altero au-
tem modo quasi præiudicandum , & sic tam ad
futurum quam ad præteritum tempus præiu-
dicij vocabulum refertur.

Præiudicium ad preteritum tempus relatum quam di-
uisione ex Fabio recipiat, & ad futurum in quis-
bus constat.

C A P. II.

IVIDITVR præiudicatum in res ex
paribus caussis iudicatas, & pronun-
tiationem de eadem caussa ; præiudi-
candum verò in iudicijs ad aliquam caussam
pertinentibus duntaxat consistit. Fabius Insti-
tut. orator. lib. v. cap. ij. Præiudiciorum vis
omnis tribus in generibus versatur ; rebus quæ
A 5 aliquan-

aliquando ex paribus caussis sunt iudicatae,
quæ exempla rectius dicuntur, ut de rescissis pa-
trum testamentis vel contra filios confirmatis:
iudiciis ad ipsam caussam pertinentibus, vnde
etiam nomen deductum est, qualia in Oppia-
nicum facta dicuntur, & a Senatu aduersus Mil-
onem; aut cum de eadem caussa pronuncia-
tum est, vt in reis deportatis, adsertione secun-
da, & partibus centumuirialium. Hæc Fabius.
Ex quo loco manifestò constat duplici, quem-
admodum iam dixi, ratione nomen suum ob-
tinere præiudicium; una quasi præiudicatum,
altera quasi præiudicandum, quod ex his ver-
bis, Vnde etiam nomen ductum est, colligitur. Ce-
terum præiudicatum in iuris regulas quomodo
transeat, indeque in consuetudinem deueniat
alio loco coimmodius. De iudiciis enim ad al-
quam caussam pertinentibus totum hunc com-
mentarium duntaxat facturi sumus, de alijs ab-
solutis(si Deus dederit) aliquando commen-
tarijs disputaturi.

Præiudicij, sive iudicij ad caussam, qualis sit distin^{tio},
& qua ratione in nomen præiudicij iudicium ad
caussam transferit. CAP. III.

TITA QUE de iudiciis ad caussam
Ver aliquam pertinentibus dicamus, pre-
mittendum erit huiusmodi iudicia
vel ad rem, vel ad personam sic referri, vt vel
rei(sic

rei(sic enim loquuntur I. C. quamvis præiudi-
care rem sive de re dixerit non vno in loco Tul-
lius) vel personæ semper præiudicetur : Rei;
veluti hereditati, vt in cap. primo, Famil. ercisc.
veritati, vt in cap. penult. de his qui sunt sui.
predio, in cap. xvij. de except. & ita deinceps.
Personæ, qualia in Oppianicum facta dicuntur
præiudicia, & a Senatu aduersus Milonem;
qualia item in Verrem facta fuissent, si postu-
lanti G. Gallio iudicium QUOD PER VIM
AC METVM ABSTVLISSET in Apronium
L. Metellus decreuisset; vt est apud Cic. act. v.
in C. Verrem. Est itaque præiudicium aliud in rem
& quod in rem videtur esse; aliud in personam.
De reali & quasi reali prius dicemus, ordine
deinde de personali disputaturi. Regulæ igitur
loco teneat studiosi inueniri apud veteres non-
nullas exceptionū species, quæ caussas principa-
les ad quas pertinent ita concernunt, vt nisi in
iudicium deducantur, & prius ijs ad quas per-
tinent caussis definitionem accipient, fines re-
bus de quibus principaliter agitur, imponi non
possint. Quæ quidem exceptiones præiudicia
eo modo dicta sunt, quo præiudicare prius iu-
dicare significat. Ut ecce. si quum a liberto ope-
ras exigerem, libertus in iure se libertum ne-
gauerit, hoc casu an ne liberalem antè caussam
peragi necessum erit, quam operarum petitio in
iudicium deduci possit? Quod si id ita fuerit, con-
sequens erit non antè de operis cognitum iu-
dicem,

dicem, quām si præindicaret libertati, hoc est, prius de libertate iudicaret. Antequam igitur operarum petitio interueniat redditur præiudicium ceterorum iudiciorum solemni modo, quem ex varijs antiquitatum monumentis in studiosæ iuuentutis gratiam hīc non omitti posse existimauit.

Quænam sit antiqua iudicij per pretorem decernendis ratio.

Cap. IIII.

o
lim qui agebant causam apud prætorem dicebant. De caussa quæ dicta erat cognoscebat prætor, vel ut vide- ret an leges permittant anue prohibeant actionem dari: quo modo ex lege Licinia prohibetur, qui euitandi iudicij communi diuidendo gratia rem alienauit, communi diuidendo age- re. cap. vlt. de alienat. mutand. iud. Vel ut rei præsentis, de qua suscipitur controversia, diligenter inspiceret naturam, substantiam, qualitatemque ponderaret. Sæpiissime enim tam exiguis & leuibus de caussis suscipiuntur controvergia, vt facile de plano, vel per libellum possint expediri, cap. ix. de offic. procons. Ceterum si non ob hæc, certè quod prætoris fuerit quondam estimare quid esset suarum partium dum actio petebatur, hoc est, vtrum ipse cognosceret an iudicem dare deberet, cap. ix. de offic. præsid. non mirum si inaudita caussa actionem nunquam decreuerit. Et quandoquidem

dem non competente ciuilitatis caussa pro- priam interdum soleat actionem dare prætor, cap. vlt. de edend. & cap. xlv. de procurat. hac etiā ratione factum est, vt antequā det actionē, prætor cognoscat an ne alia sit actio, cap. xiiij. de eo quod met. cauf. Quo pertinent hæc verba *Causa cognita actionem dare, causa cognita actio- nem denegare, in nostris Pandectis.* In qua quidem cognitione caussæ obseruari solet, vt si actoris intentionem inficiaretur reus, de ea prius cognosceret prætor, quām actionem posset decernere. Dicere enim debet actor quo iure quid dari fieriue ab aduersario postulet: instrumenta, chirographi, & id genus alia, quibus in probationibus vti solent veteres, apud datum iudicem eduntur, cōque testes euocantur. Sed si reus de actoris intentione confiteatur & insuper exceptione vſus sit, etiam prætor de ea antè cognitus est, quām reus illam obtineat, cap. xxxv. solut. matri. cap. viij. de probat. Et ita quæ purè decreta fuisset, hoc modo addita exceptione actio datur.

Cognita caussa in litis verba ipsi composuisse præto- rem.

Cap. V.

E C A V S S I S sic cognouisse prætorem vt antequam actionem daret, quo iure actor in agendo, quo item in excipiendo reus vterentur diligenter inqui- teret, ex superiore capite constat, quæ prætoris inqui-